ORDEM DE SERVIÇO Nº 834, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) AMANDA DE AZEVEDO SILVA, matrícula nº 193.727-8,
para substituir o(a) servidor(a) FRANCISCO FRANCINEUDO DE OLIVEIRA, matrícula
nº 215.255-X, no cargo de Diretor de Acompanhamento de Contratos do Departamento de
Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPE-06, no período de 25/10/2024;
11/11/2024 a 14/11/2024 por motivo de Abono anual de ponto do titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 835, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) BRUNO NERES DA COSTA, matrícula nº 0215337-8, para
substituir o(a) servidor(a) LUCÍLIA DE FÁTIMA CINTRA, matrícula nº 93.762-2, no
cargo de CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPE-03, no período de 15/07/2024 A 24/07/2024,
por motivo de Abono anual de ponto e Férias regulamentares da titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 836, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) VALERIA GONCALVES REGIS, matrícula nº 02209500,
para substituir o(a) servidor(a) LÍVIA CÉFORA DA ROCHA AIRES, matrícula nº
01898779, no cargo de NUCLEO DE PROJETOS DE OBRAS COMPLEMENTARES E
SINALIZACAO do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo
CPC-08, no período de 29/06/2024 a 28/07/2024, por motivo de Licença médica da titular.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 840, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) GLAYDSON REIS NASCIMENTO, matrícula nº 197.444-0,
para substituir o(a) servidor(a) SINOMAR RIBEIRO DO ESPÍRITO SANTO, matrícula nº
224.109-9, no cargo de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO do Departamento
de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPE-06, no período de 04/11/2024 a
14/11/2024, por motivo de férias regulamentares do(a) titular do cargo.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 841, DE 1° DE NOVEMBRO DE 2024
O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que
lhe confere a Instrução nº 01, de 16 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial nº 74 de
18 de abril de 2018 e em conformidade com os termos dos artigos 44 e 45, da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de
2018, resolve:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSÉ GERALDO NETO, matrícula nº 222.011-3, para
substituir o(a) servidor(a) DÉLCIO PEREIRA DA ROCHA, matrícula nº 94.264-2, no
cargo de Encarregado de Frota e Serviços Mecanizados do Departamento de Estradas de
Rodagem do Distrito Federal, Símbolo CPC-06, no período de 23/12//2024 a 27/12/2024 e
de 30/12/2024 a 03/01/2025, por motivo de Recesso de fim de ano do titular e titular
substituindo o Chefe do Núcleo de Conservação e Serviços Manuais.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

PORTARIA Nº 318, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR PETRÚCIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula 16616383, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir FABRÍCIA GUEDES DE

FREITAS, matrícula 16617096, Gerente da Gerência de Programação de Aquisições,
Símbolo CPC-08, nos períodos de 18/11/2024, 19/11/2024, 21/11/2024 e 22/11/2024, e de
06/01/2025 a 15/01/2025, por motivo de afastamento legal do titular do cargo. Processo:
00070-00007124/2024-41.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 319, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR RODRIGO ABRÃO FERREIRA MENDES, matrícula 16613996, Técnico de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária da Subsecretaria de Políticas Sociais Rurais,
Abastecimento e Comercialização, para substituir LUANA CHANTIN MOREL GATTO,
matrícula 14065916, Diretora da Diretoria de Políticas Sociais Rurais, Símbolo CPE-07, no
período de 29/10/2024 a 07/11/2024, por motivo de afastamento legal do titular do cargo.
Processo: 00070-00004186/2024-09.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 320, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto no art. 44 e 45 da Lei complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, com o Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR PRISCILLA PEREIRA MOURA, matrícula 1863290, Analista de
Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, para substituir a servidora MARIANA DE
FÁTIMA GOIS CÉSAR, matrícula 1893246, Chefe do Núcleo de Epidemiologia e Apoio
Operacional, símbolo CPC-06, no período de 11/11/2024 a 10/12/2024, por motivo de
afastamento do titular do cargo. Processo: 00070-00006835/2023-17.

RAFAEL BORGES BUENO

PORTARIA Nº 322, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o parágrafo único, inciso I, III e V, do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal,
e ainda, considerando o disposto no Decreto nº 24.204, de 10 de novembro de 2003 e na
Portaria nº 321, de 1 de novembro de 2024, resolve:
Art. 1º Designar para comporem a Comissão Setorial de Avaliação de Documentos -
CSAD, na condição de membros, os servidores a seguir relacionados: ALINE DE
OLIVEIRA AMORIM, matrícula nº 1719237-4; ANDRÉ LUIZ GOMES DIAS DE
MEDEIROS, matrícula nº 1406594-0; CARLOS VINÍCIUS DOS SANTOS OLIVEIRA,
matrícula nº 1661378-3, GUSTAVO CARVALHO PARANHOS, matrícula nº 198575-2;
JOCILENE DANTAS TORRES NASCIMENTO, matrícula nº 187057-2. JULLYANA
CARNEIRO DE SOUZA, matrícula nº 1658024-9; MARCUS VINICIUS THOMÉ
ARRUDA, matrícula nº 1661657-X; MARISTELA MARIA DE OLIVEIRA, matrícula nº
101062-X. MARISVONE CARLOS PEREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 1661639-1;
MAURIÂNGELA TELES RODRIGUES, matrícula nº 1661416-X; PETRÚCIO DE
OLIVEIRA ALMEIDA, matrícula nº 1661638-3;ROBERTA SANTANA HONDA,
matrícula nº 1719261-7.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL BORGES BUENO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 493, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso da competência conferida pelo artigo 5º inciso IV, da
Portaria nº 48, de 16 de junho de 2016, resolve:
Art. 1º Designar CARLOS RONES DA SILVA, matrícula 1.661.401-1, para atuar como
executor da Nota de Empenho nº 2024NE00722 (153088112), emitida em 08/10/2024, em
favor da empresa SUPER MIL SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, no valor de R$
1.443,00 (um mil, quatrocentos e quarenta e três reais), cujo objeto é a aquisição de 01
unidade do Item 24-PULPITO, conforme detalhamento do Pregão Eletrônico 90041/2024-
SEEC/DF, conforme processo 00070-00005635/2024-28.
Art. 2º O servidor relacionado no artigo anterior deverá observar o disposto na Lei
14.133/2021, nas Portarias nº 29 e 125/2004-SEPLAG, no Capítulo VII do Decreto
32.598/2010 e Portaria SEAGRI-DF nº 84 de 24/03/2024.
Art. 3º A Gerência de Contratos e Convênios/Diretoria de Contratos e Convênios, desta
Secretaria, deverá prestar o necessário apoio ao servidor ora designado, disponibilizando a
documentação necessária e a legislação pertinente que se fizerem necessárias ao
desempenho das suas funções na execução.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO DE JESUS KATO AVILA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 494, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 48, de 16
de junho de 2016, resolve:

PÁGINA 61 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 211, SEGUNDA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br